گو اینکه آگاهی های نادر و تصادفی نیز اغلب می تواند سرآغاز و منشأ آگاهی فراگیر و عمومی گردد، اما در مسأله مورد بحث در دوره صفویه، چنین اتفاقی نیفتاد و اطلاعات موجود در حد اتفاقات و استثنائات بسیار محدود باقی ماند. از جمله این استثنائات، گفتگوی شاه عباس دوم صفوی با ژان بابتیست تاورنیه جهانگرد نام آشنای فرانسوی است.

تاورنیه در آخرین مسافرت خود به ایران (۱۶۶۴ م/ ۱۰۷۵-۱۰۷۴ هـ) در ضیافتی به اتفاق «پرافائل دومان» رهبر کاپوسن‌ها (کاپوچی‌ها) مستقر در اصفهان و دو جوان هلندی در حضور شاه عباس دوم صفوی، با سؤالهای متعدد این پادشاه درباره اروپا مواجه گردید. از آن میان سؤالهای شاه عباس دوم درباره نظام حکومتی در اروپا جالب توجه بود.